PAGE

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 12 января 2018 года

	№ 37-р

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Положения

о системе управления охраной труда

в администрации Кондинского района

В соответствии со статьями 209, 212 Трудового Кодекса Российской Федерации, приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 августа 2016 года № 438н «Об утверждении Типового положения о системе управления охраной труда», с целью создания и обеспечения функционирования системы управления охраной труда в администрации Кондинского района:
1. Утвердить Положение о системе управления охраной труда в администрации Кондинского района (приложение).

2. Признать утратившим силу распоряжения администрации Кондинского района:

 от 15 апреля 2014 года № 134-р «Об утверждении Положения о системе управления охраной труда в администрации Кондинского района»;

от 31 июля 2014 года № 307-р «О внесении изменений в постановлении администрации Кондинского района от 15 апреля 2014 года № 134-р                       «Об утверждении Положения о системе управления охраной труда в администрации Кондинского района».

3. Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы экономического развития.
	Глава района

	А.В.Дубовик

мс/Банк документов/Распоряжения 2018
Приложение

к распоряжению администрации района

от 12.01.2018 № 97-р
Положение

о системе управления охраной труда

в администрации Кондинского района
1. Общие положения

Настоящее Положение о системе управления охраной труда в администрации Кондинского района (далее - Положение) устанавливает цели и принципы функционирования и последовательного совершенствования системы управления охраной труда (далее - СУОТ), а также порядок проведения наиболее значимых мероприятий, с учетом специфики деятельности администрации Кондинского района (далее - администрация) по улучшению условий и охраны труда:

единый порядок подготовки, принятия и реализации решений по осуществлению организационных, технических, санитарно-гигиенических и прочих мероприятий, направленных на обеспечение здоровых и безопасных условий труда специалистов (работников) администрации;

основные направления работы по охране труда в администрации;

порядок распределения обязанностей и ответственности в области охраны труда;

порядок и способы оценки эффективности действия СУОТ администрации.
2. Политика в области охраны труда

2.1. Политика по охране труда обеспечивает:

приоритет сохранения жизни и здоровья специалистов в процессе их трудовой деятельности;

соответствие условий труда на рабочих местах требованиям охраны труда;

выполнение последовательных им непрерывных мер (мероприятий) по предупреждению происшествий и случаев ухудшения состояния здоровья работников, производственного травматизма и профессиональных заболеваний, в том числе посредством управления профессиональными рисками;

непрерывное совершенствование и повышение эффективности СУОТ;

личную заинтересованность в обеспечении безопасных условий труда.

2.2. В Политике по охране труда отражаются:

положения о соответствии условий труда на рабочих местах требованиям охраны труда;

обязательства работодателя по предотвращению производственного травматизма и ухудшению здоровья работников;

положения об учете специфики деятельности и вида (видов) осуществляемой им экономической деятельности, обусловливающих уровень профессиональных рисков работников;

порядок совершенствования функционирования СУОТ.

3. Цели работодателя в области охраны труда

Основные цели работодателя в области охраны труда (далее - цели) содержатся в разделе 2 Положения и достигаются путем реализации работодателем процедур, предусмотренных разделом 5 Положения.

4. Распределение обязанностей

в сфере охраны труда между должностными лицами

4.1. Глава Кондинского района (далее - глава района, работодатель):

гарантирует права работников на охрану труда, включая обеспечение условий труда, соответствующих требованиям охраны труда;

обеспечивает соблюдение режима труда и отдыха работников;

обеспечивает своевременное страхование работников от несчастных случаев и профессиональных рисков;

организует безопасную эксплуатацию административных зданий, оборудования;

обеспечивает комплектование в администрации службы охраны труда квалифицированными специалистами;

организует в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации проведение за счет средств бюджета Кондинского района обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров;

обеспечивает соблюдение установленного порядка обучения и профессиональной подготовки работников, включая подготовку по охране труда, с учетом необходимости поддержания необходимого уровня компетентности для выполнения служебных обязанностей, относящихся к обеспечению охраны труда;

допускает к самостоятельной работе лиц, удовлетворяющих соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских противопоказаний к указанной работе;

организует проведение специальной оценки условий труда;

осуществляет информирование работников об условиях труда на их рабочих местах, уровнях профессиональных рисков, а также о предоставляемых им гарантиях, полагающихся компенсациях;

принимает участие в расследовании причин аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваний, принимает меры по устранению указанных причин, по их предупреждению и профилактике, принимает меры по устранению, указанных причин по их предупреждению и профилактике;

своевременно информирует органы государственного надзора о происшедших авариях, несчастных случаев и профессиональных заболеваний;

организует исполнение указаний и предписаний органов государственного надзора за соблюдением трудового законодательства, выдаваемых ими по результатам контрольно-надзорной деятельности.

4.2. Работники администрации:

обеспечивают соблюдение требований охраны труда в рамках выполнения своих трудовых функций, включая выполнение требований инструкций по охране труда, правил внутреннего трудового распорядка, а также соблюдение трудовой дисциплины, выполнение указаний руководителя;

проходят медицинские осмотры по направлению работодателя;

участвуют в контроле за состоянием условий и охраны труда;

содержат в чистоте свое рабочее место;

перед началом рабочего дня проводят осмотр своего рабочего места;

следят за исправностью оборудования на своем рабочем месте;

о выявленных при осмотре своего рабочего места недостатках докладывают своему непосредственному руководителю, и действует по его указанию;

извещают своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаком острого профессионального заболевания (отравления), или иных лиц;

при возникновении аварий действует в соответствии с ранее утвержденным работодателем порядком действий в случае их возникновения и принимает необходимые меры по ограничению развития возникшей аварии и ее ликвидации;

проходят подготовку по охране труда, а также по вопросам оказания первой помощи пострадавшим в результате аварий и несчастных случаев на производстве.

4.3. Заместитель главы района, курирующий вопросы экономики (далее - заместитель главы):
организует внедрение, функционирование, совершенствование СУОТ;
обеспечивает деятельность комиссии по охране труда в администрации Кондинского района;
инициирует проведение и контроль за выполнением мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда, предупреждение профессиональных заболеваний, несчастных случаев, других аварийных (опасных) ситуаций;
организует расследование аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваний и работу по устранению причин возникновения этих событий;
взаимодействует с органами государственного и общественного контроля охраны труда, другими заинтересованными сторонами (организациями) по вопросам обеспечения условий и охраны труда в администрации Кондинского района.
4.4. Специалист по охране труда:

обеспечивает функционирование СУОТ;

осуществляет руководство организационной работой по охране труда у работодателя, координирует работу структурных подразделений администрации по вопросам охраны труда;

осуществляет контроль за обеспечением работников в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации нормативной правовой и методической документацией в области охраны труда;

контролирует соблюдение требований охраны труда, трудового законодательства в части охраны труда, режимов труда и отдыха работников, указаний и предписаний органов государственного надзора за соблюдением трудового законодательства по результатам контрольно-надзорных мероприятий;

осуществляет контроль за состоянием условий и охраны труда;

организует разработку мероприятий по улучшению условий и охраны труда, контролирует их выполнение;

осуществляет оперативную и консультативную связь с органами государственного надзора за соблюдением трудового законодательства по вопросам охраны труда;

разрабатывает и актуализирует локальные акты по охране труда;

участвует в организации и проведении специальной оценки условий труда;

участвует в управлении профессиональными рисками;

организует и проводит проверки состояния охраны труда в структурных подразделениях;

оказывает методическую помощь структурным подразделениям по организации работ по соблюдению требований охраны труда на рабочих местах и проведении мероприятий по улучшению условий и охраны труда;
организует профилактическую работу по предупреждению производственного травматизма, профессиональных заболеваний и заболеваний, обусловленных производственными факторами, а также работы по улучшению условий труда;
участвует в расследовании аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваний, ведет учет и отчетность по ним, анализирует их причины, намечает и осуществляет по предупреждению повторных аналогичных случаев, контролирует их выполнение.
5. Процедуры, направленные на достижение целей в области

охраны труда

5.1. С целью организации процедуры подготовки работников по охране труда определяются:

требования к необходимой профессиональной компетентности по охране труда работников, ее проверке, поддержанию и развитию;

перечень профессий (должностей) работников, проходящих подготовку по охране труда в обучающих организациях, допущенных к оказанию услуг в области охраны труда;

перечень профессий (должностей) работников, проходящих подготовку по охране труда у работодателя;

перечень профессий (должностей) работников, освобожденных от прохождения первичного инструктажа на рабочем месте;

работники, ответственные за проведение инструктажа по охране труда на рабочем месте в структурных подразделениях работодателя;

вопросы, включаемые в программу инструктажа по охране труда;

состав комиссии по проверке знаний требований охраны труда;

положение работы комиссии по проверке знаний требований охраны труда;

перечень вопросов по охране труда, по которым работники проходят проверку

знаний в комиссии по проверке знаний требований охраны труда в администрации;

распоряжение по организации и проведению инструктажа по охране труда.

5.2. С целью организации процедуры организации и проведения специальной оценки условий труда определяются:

порядок создания и функционирование комиссии по проведению специальной оценки условий труда, а также права, обязанности и ответственность ее членов;

организационный порядок проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах в части деятельности комиссии по проведению специальной оценки условий труда;

порядок урегулирования споров по вопросам специальной оценки условий труда;

порядок использования результатов специальной оценки условий труда.

5.3. С целью организации процедуры управления профессиональными рисками определяется порядок реализации следующих мероприятий по управлению профессиональными рисками:

выявление опасностей;

оценка уровней профессиональных рисков;

снижение уровня профессиональных рисков.

6. Планирование мероприятий по реализации процедур

6.1. С целью планирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда в администрации утверждается распоряжением План мероприятий по улучшению условий и охраны труда в администрации Кондинского района (далее - План).

6.2. В Плане отражаются:

общий перечень мероприятий, проводимых при реализации процедур;

сроки реализации по каждому мероприятию, проводимому при реализации процедур;

ответственные лица за реализацию мероприятий, проводимых при реализации процедур, на каждом уровне управления;

источник финансирования мероприятий, проводимых при реализации процедур.
7. Контроль функционирования СУОТ и мониторинг реализации процедур

7.1. В администрации определяются основные виды контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур:

контроль состояния рабочего места, применяемого оборудования, выполняемых работ работником, выявления профессиональных рисков, а также реализации иных мероприятий по охране труда, осуществляемых постоянно, мониторинг показателей реализации процедур;

контроль выполнения процессов, имеющих периодический характер выполнения: оценка условий труда работников, подготовка по охране труда, проведение медицинских осмотров;

учет и анализ аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний, а также изменений требований охраны труда, подлежащих выполнению, изменений или внедрения нового оборудования, материалов;

контроль эффективности функционирования СУОТ в целом.

7.2. Для повышения эффективности контроля функционирования СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур на каждом уровне управления в администрации проводятся ступенчатые формы контроля функционирования СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур, а также предусмотрена возможность осуществления общественного контроля функционирования СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур.
7.3. Результаты контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур оформляются в форме акта.

7.4. Корректирующие действия производятся в случаях, когда в ходе проведения контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур выявляется необходимость предотвращения причин невыполнения каких-либо требований и, как следствие, возможного повторения несчастных случаев, профессиональных заболеваний.
8. Планирование улучшений функционирования СУОТ

8.1. С целью организации планирования улучшения функционирования СУОТ работодатель устанавливает зависимость улучшения функционирования СУОТ от результатов контроля функционирования СУОТ и мониторинга реализации процедур, а также обязательность учета результатов расследований аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний, результатов контрольно-надзорных мероприятий органов государственной власти, предложений работников и (или) уполномоченных ими представительных органов.

8.2. При планировании улучшения функционирования СУОТ проводится анализ эффективности функционирования СУОТ, предусматривающий оценку следующих показателей:

степень достижения целей работодателя в области охраны труда;

способность СУОТ обеспечивать выполнение обязанностей работодателя, отраженных в разделе 2 настоящего Положения;

эффективность действий, намеченных на всех уровнях управления по результатам предыдущего анализа эффективности функционирования СУОТ;

необходимость изменения СУОТ, включая корректировку целей в области охраны труда, перераспределение обязанностей должностных лиц в области охраны труда;

необходимость обеспечения своевременной подготовки работников, которых затронут решения об изменении СУОТ;

необходимость изменения критериев оценки эффективности функционирования СУОТ.
9. Реагирование на аварии, несчастные случаи и профессиональные заболевания

9.1. С целью обеспечения и поддержания безопасных условий труда, недопущения случаев производственного травматизма и профессиональной заболеваемости устанавливается порядок выявления потенциально возможных аварий, несчастных случаев, порядок действий в случае их возникновения.

9.2. С целью своевременного определения и понимания причин возникновения несчастных случаев и профессиональных заболеваний устанавливается порядок расследования несчастных случаев и профессиональных заболеваний, а также оформление отчетных документов.

9.3. Результаты реагирования на аварии, несчастные случаи и профессиональные заболевания оформляются в форме акта с указанием корректирующих мероприятий по устранению причин, повлекших их возникновение.
10. Управление документами СУОТ

С.В. Шилов

10.1. Порядок разработки, согласования, утверждения и пересмотра документов СУОТ, сроки их хранения в соответствии с инструкцией по делопроизводству в администрации Кондинского района.

10.2. В качестве особого вида документов СУОТ, которые не подлежат пересмотру, актуализации, обновлению и изменению, определяются контрольно-учетные документы СУОТ (записи), включая:

акты и иные записи данных, вытекающих из осуществления СУОТ;

журналы учета и акты записей, данных об авариях, несчастных случаях, профессиональных заболеваниях;

результаты контроля функционирования СУОТ.